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à Parcours des bacheliers professionnels
Néo-bacheliers professionnels aquitains 2006 entrés dans l’ensei-
gnement supérieur en 2006-2007 : quel parcours 5 ans après ?

La présente étude est née d’une collaboration engageant la Direction des Etudes et de la Prospective du Rectorat de l’Aca-
démie de Bordeaux, les observatoires de la vie étudiante des universités de la région Aquitaine (Bordeaux-I, Bordeaux 
Segalen, Bordeaux 3, Bordeaux IV, Université de Pau et des Pays de l’Adour) et l’Observatoire Régionale des Parcours 
Etudiants Aquitains (ORPEA).

L’étude procède au suivi sur 5 ans des néo-bacheliers professionnels aquitains ayant obtenu leur baccalauréat profes-
sionnel en 2006. Le but est d’analyser les caractéristiques de ceux s’orientant dans l’enseignement supérieur partout  
en France, leurs parcours en fonction des types de formation et enfin, de faire ressortir des facteurs d’accès à un bac+2.

Elle a été réalisée à partir d’un fichier mis à disposition par le Rectorat et fusionnant les bases de données nationales 
(Système d’Information sur le Suivi de l’Etudiant) et académiques (SCOLARITE). Ce fichier nous renseigne sur les éventuelles 
inscriptions prises dans une université française (y compris IUT), une section de technicien supérieur (STS), une classe prépa-
ratoire aux grandes écoles (CPGE) ou un autre établissement d’enseignement français relevant du ministère de l’éducation 
nationale et de l’enseignement supérieur et de la recherche. Ce fichier ne contient pas les inscriptions dans des établissements 
relevant d’autres ministères (santé, agriculture, défense…), les inscriptions dans les écoles de gestion et commerce et les ins-
criptions dans les établissements d’enseignement supérieur hors contrat avec l’éducation nationale. Il ne traite pas non plus 
des résultats obtenus à l’issue des études engagées après le baccalauréat. Ainsi, la réussite sera entendue comme l’accès à 
une 2ème année de l’enseignement supérieur, dépendante de l’éducation nationale ou de l’enseignement supérieur.

•	 En 2006, sur 4 328 néo-bacheliers professionnels aquitains, 730 ont intégré une formation de niveau bac+1, en 
France, immédiatement après l’obtention du bac (17%), 127 ont intégré une formation de niveau bac (3%) et 34 
une formation de niveau inférieur au bac (1%). Sur ces 730 néo-bacheliers professionnels, 81% se sont orientés 
vers des filières courtes de l’enseignement supérieur (BTS, DUT, DEUST) et 19% vers un cursus licence. 
3 437, soit 79% des bacheliers professionnels aquitains diplômés en 2006, sortent du champ de l’étude : ils sont 
entrés sur le marché du travail ou ont intégré un établissement qui ne dépend pas du ministère de l’éducation nationale 
ou de l’enseignement supérieur (école de commerce, école du secteur social, école du secteur paramédical…).

•	 Le choix de s’orienter dans les filières courtes ou dans les filières longues de l’enseignement supérieur semble être 
principalement influencé par l’âge au bac et la mention obtenue. L’obtention d’une mention et le fait d’obtenir 
son bac « à l’heure » sont des facteurs d’orientation vers les formations courtes de l’enseignement supérieur. Au 
contraire, les bacheliers professionnels ayant obtenu leur bac « en retard » et sans mention sont plus enclins à 
s’orienter vers l’université étant donné l’absence de sélection à l’entrée en licence. Ce sont également les filles, 
les bacheliers professionnels spécialité « services » et les lycéens girondins qui s’orientent plus fréquemment vers 
l’université.

•	 La réussite (entendue comme le passage au niveau de formation bac+2) est tout d’abord conditionnée par l’orien-
tation. En effet, sur les 559 néo-bacheliers professionnels entrés en BTS immédiatement après l’obtention du bac, 
356 (64%) passent en 2ème année de BTS l’année qui suit. En revanche, seuls 6 bacheliers professionnels sur 136 
orientés en licence en 2006 intègrent la 2ème année de licence en 2007.
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Orientation des bacheliers professionnels aquitains Partie 1

Sur les 4 328 bacheliers professionnels aquitains ayant 
obtenu leur baccalauréat en juin 2006, nous connaissons 
le devenir de 891 d’entre eux. 3 437, soit 79%  des 
bacheliers professionnels, sortent du champ de l’étude   : 
ils sont entrés sur le marché du travail ou ont intégré 
un établissement qui ne dépend pas du ministère de 
l’éducation nationale ou de l’enseignement supérieur 
(école de commerce, école du secteur social, école du 
secteur paramédical). 730 bacheliers, soit 16,9%, se 
sont inscrits, immédiatement après, dans une formation 
de niveau bac +1, quelle que soit la formation préparée. 
Parmi eux, 76% s’orientent très majoritairement dans les 
formations courtes, essentiellement en BTS. 19% d’entre 
eux s’inscrivent en licence à l’université. Enfin, 263, soit 
6% restent dans une formation de niveau bac (il s’agit le 
plus souvent d’une mention complémentaire).
Dans un souci de clarté et de pertinence des effectifs, 
nous regrouperons, dans la suite du document, les formations professionnalisantes DEUST, DUT, AFPA niveau 3 avec 
la catégorie « BTS et assimilés » que nous nommerons « BTS et équivalent ».

Les mêmes proportions de bacheliers professionnels (14,1%) et de bachelières (13,2%) s’orientent en BTS. Ces dernières 
s’inscrivent en revanche plus souvent à l’université que leurs homologues masculins : 4,4% contre 2,2%. Ce sont majoritairement 
les hommes qui s’orientent vers des filières de niveau égal ou inférieur au bac. Enfin, le sexe n’influence pas la sortie hors du 
champ de l’étude.

Les bacheliers professionnels sont principalement issus de milieux ouvriers. Les enfants d’ouvriers représentent 28% de 
l’ensemble des bacheliers professionnels. Au contraire, les enfants de cadres et professions supérieures sont sous-représentés 
avec seulement 10% de l’effectif total.
Ce sont les enfants des catégories « employés » et « professions intermédiaires » qui s’orientent le plus en « BTS et 
équivalent  ». En ce qui concerne l’orientation en licence, ce sont les enfants de la catégorie « sans activités/ retraités » qui 
sont sur-représentés. Les enfants des catégories « agriculteurs, artisans, commerçants, chefs d’entreprises » et « ouvriers » 
sont quant à eux les plus prompts à sortir des études (8 bacheliers professionnels sur 10). 

Note : ce tableau ne comptabilise pas les bacheliers professionnels aquitains pour lesquels la csp des parents n’est pas connue.
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BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Femme 247 13,2% 83 4,4% 50 2,7% 1 489 79,7% 1 869 100%

Homme 347 14,1% 53 2,2% 111 4,5% 1 948 79,2% 2 459 100%

Total 594 13,8% 136 3,1% 161 3,7% 3 437 79,4% 4 328

Orientation dans l’enseignement supérieur immédiatement après l’obtention du bac

Orientation dans l’enseignement supérieur selon les caractéristiques personnelles

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

1. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon le genre

2. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon la catégorie socioprofessionnelle des parents

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Agriculteurs, artisans, commerçants, chefs 
d'entreprises 90 14,7% 11 1,8% 22 3,6% 489 79,9% 612 100%

Cadres et professions intellectuelles 
supérieures 54 14,2% 14 3,7% 21 5,5% 290 76,5% 379 100%

Professions intermédiaires 76 16,3% 10 2,2% 18 3,9% 361 77,6% 465 100%

Employés 120 16% 21 2,8% 32 4,3% 576 76,9% 749 100%

Ouvriers 129 12,5% 28 2,7% 46 4,5% 829 80,3% 1 032 100%

Sans activité/retraités 69 15,9% 30 6,9% 10 2,3% 325 74,9% 434 100%

Total 538 14,7% 114 3,1% 149 4,1% 2 870 78,2% 3 671

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

Nb % cit.

BTS et assimilés 559 12,9%

DUT 25 0,6%

DEUST 5 0,1%

AFPA de niveau 3 5 0,1%

BTS et équivalent 594 13,7%

Licence (LMD) 136 3,2%

Orientation formation niveau bac 127 2,9%

Orientation formation inférieure bac 34 0,8%

Hors champs 3 437 79,4%

Total 4 328 100%



Partie 1

Les bacheliers professionnels spécialité « services » ont le plus tendance à s’orienter vers une licence. Ils sont 4,6% à choisir 
cette voie contre seulement 1,2% de bacheliers professionnels spécialité « production ». Ces derniers continuent plus souvent 
dans une formation courte d’enseignement supérieur et sont également plus enclins à s’inscrire dans une formation de niveau 
bac ou inférieur. Quelle que soit la série du bac, les sorties du champ d’étude restent similaires.

BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Bac pro production 277 14,8% 22 1,2% 88 4,7% 1 481 79,3% 1 868 100%

Bac pro services 317 12,9% 114 4,6% 73 3,0% 1 956 79,5% 2 460 100%

Total 594 13,8% 136 3,1% 161 3,7% 3 437 79,4% 4 328
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

L’obtention d’une mention au bac influe fortement sur l’orientation. Les bacheliers professionnels ayant obtenu une mention 
se dirigent très majoritairement vers les formations de type « BTS et équivalent ». Les taux d’orientation vers la licence en 
fonction de l’obtention d’une mention ou non illustrent bien « l’effet mention ». Tandis que 3,8% des bacheliers professionnels 
n’ayant pas obtenu de mention s’inscrivent en licence, la proportion n’est que de 2,3% en cas d’obtention d’une mention 
« assez bien » (-1,5 points). Ceux ayant obtenu une mention « assez bien » ont plus tendance à choisir une orientation vers des 
formations inférieures ou égales au bac plutôt que l’université. Enfin, la mention ou l’absence de mention influent également 
sur la sortie d’études : la proportion de sortie d’études diminue de plus de 8 points dès l’obtention d’une mention « assez 
bien ». Seule l’orientation « hors champ » des bacheliers professionnels ayant obtenu une mention « très bien » contredit la 
tendance décrite précédemment. Néanmoins, nous pouvons faire l’hypothèse que ces élèves poursuivent des études mais dans 
des établissements sortant du champ des données analysées (école de commerce, école du secteur paramédical ou social…). 

La grande majorité des bacheliers professionnels (77,3%) obtiennent leur baccalauréat en retard. 
En ce qui concerne l’orientation, on observe une tendance inverse entre l’orientation vers les « BTS et équivalent » et 
l’orientation en licence en fonction de l’âge au bac. Les bacheliers professionnels qui obtiennent leur bac «  en avance » ou 
«  à l’heure » ont tendance à s’orienter vers les formations de type « BTS et équivalent » alors que ceux qui l’obtiennent «  en 
retard » sont plus enclins à s’orienter vers la licence. 
Enfin, si, de manière globale, les bacheliers professionnels aquitains ne poursuivent pas d’études après le bac (79,4%), on 
observe une différence de près de 9 points entre ceux qui ont obtenu leur bac « à l’heure » et ceux qui l’ont obtenu « en 
retard ».
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Orientation dans l’enseignement supérieur selon les caractéristiques scolaires

3. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon la spécialité de bac

4. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon la mention obtenue au bac

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Passable 201 8,4% 90 3,8% 89 3,7% 2 011 84,1% 2 391 100%

Assez bien 288 18,2% 37 2,3% 65 4,1% 1 196 75,4% 1 586 100%

Bien 100 31,5% 8 2,5% 7 2,2% 203 63,8% 318 100%

Très bien 5 15,2% 1 3,0% 0 0% 27 81,8% 33 100%

Total 594 13,8% 136 3,1% 161 3,7% 3 437 79,4% 4 328

5. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon l’âge au bac

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Bac en avance 2 16,7% 0 0% 0 0% 10 83,3% 12 100%

Bac à l'heure 183 18,8% 26 2,7% 57 5,9% 705 72,6% 971 100%

Bac en retard 409 12,2% 110 3,3% 104 3,1% 2 722 81,4% 3 345 100%

Total 594 13,8% 136 3,1% 161 3,7% 3 437 79,4% 4 328



Partie 1

Sans une recherche approfondie de l’offre de formation par zone géographique, il est difficile de faire ressortir des 
grandes tendances et de les expliquer. On notera toutefois la plus forte propension des bacheliers professionnels girondins à 
s’orienter vers l’université. Celle-ci s’explique en partie par la proximité et la densité de l’offre des formations universitaires.

6. Orientation des bacheliers professionnels aquitains selon le lieu d’obtention du bac

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

BTS et équivalent Licence (LMD) Orientation niv. 
bac ou inf. Hors champ Total

Dordogne (24) 76 16,7% 8 1,8% 12 2,6% 360 78,9% 456 100%

Gironde (33) 236 11,1% 88 4,1% 72 3,4% 1 737 81,4% 2 133 100%

Landes (40) 84 19,1% 2 0,5% 17 3,9% 336 76,5% 439 100%

Lot-et-Garonne (47) 59 16,1% 15 4,1% 25 6,8% 267 73,0% 366 100%

Pyrénées-Atlantiques (64) 139 14,9% 23 2,5% 35 3,8% 737 78,9% 934 100%

Total 594 13,8% 136 3,1% 161 3,7% 3 437 79,5% 4 328
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Parcours des bacheliers professionnels aquitains

Globalement, sur les 4 328 néo-bacheliers aquitains ayant obtenu leur baccalauréat professionnel en juin 2006, 730 
intègrent une formation de niveau bac+1. 
L’année suivante, en 2007, environ la moitié (52,6%) des 730 bacheliers professionnels, s’étant inscrits dans une formation 
de niveau bac+1 immédiatement après l’obtention du bac, sont inscrits dans une formation de niveau bac+2. 16% restent à 
un niveau bac+1 et 31% sortent du champ de l’étude (Graphique 7, p6). 
Ce pourcentage augmente sensiblement dans la 3ème année de l’étude, passant de 31% à 79,6% de hors champ. Cette 
augmentation est le fait des bacheliers professionnels s’étant orientés dans les filières courtes de l’enseignement supérieur et 
obtenant donc leur diplôme à la fin de la seconde année. 
Dans la 4ème année observée (année 2009-2010), il ne reste plus que 7% de l’effectif de départ. Sur la cohorte initialement 
suivie, 6,4% atteignent un niveau bac+3 en 3 ans. Dans la troisième année, on observe que les bacheliers professionnels 
atteignent le niveau bac+3 essentiellement par l’intermédiaire des licences professionnelles. 
Enfin, seulement 8 bacheliers obtiennent un niveau bac+4 sur les 5 ans de suivi et 3 atteignent un niveau bac+5.

Le taux d’accès à une 2ème année de BTS est proche de 64% pour les 559 bacheliers professionnels entrés dans cette filière. 
Ce taux est de 69% sur toute la période d’observation. 6,6% des bacheliers professionnels entrés en BTS accèdent à une 
licence générale ou une licence professionnelle dans les 5 années. Enfin, le taux d’accès à une 2ème année est de 60% (15 sur 
25) en DUT et de 80% en DEUST. 

Le non-accès à une L2 est particulièrement élevé pour les 136 bacheliers professionnels s’étant orientés en licence : ils ne 
sont que 6 à passer en L2 l’année qui suit leur entrée à l’université. 5 accèdent à une L3 en 3 ans. Sur l’ensemble des 136 
bacheliers professionnels qui s’inscrivent en licence, seuls 13 accèdent à une L2 sur les 5 années d’observation (soit 9,5%) et 
9 à une L3 (soit 6,7%). 

Ce sont principalement vers les filières de « langues », « droit et sciences politiques » et « sciences humaines et sociales » 
que les néo-bacheliers professionnels s’orientent lorsqu’ils vont à l’université. C’est en sciences humaines que les bacheliers 
professionnels s’en sortent le mieux, 3 sur les 32 de départ y ont atteint le niveau master.

Partie 2
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Partie 2

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

7. Suivi de parcours, dans les différentes formations de niveau  bac+1, des néo-bacheliers professionnels
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730 néo-bacheliers  
professionnels 
intègrent une 

formation de niveau 
bac+1 (100%)

25 ont intégré une 
formation de type 

DUT  (3,4%) 

559 ont intégré une 
formation BTS ou 

assimilée BTS
(76,6%)

136 ont intégré une 
formation de type 

LMD (18,6%)

356 BTS 2ème année 
(48%)

42 BTS 1ère année (5,8%)

4 L1 (0,5%)

1 autre (0,1%)

2 niv. inférieur (0,3%)

6 L2 (0,8%)

56 L1 (7,7%)

5 BTS 1ère année (0,7%)

2 niv. inférieur (0,3%)

13 DUT 2ème année (1,8%)

2 DUT 1ème année (0,3%)

4 L1 (0,5%)

1 BTS 1ère année (0,1%)

4 DEUST 2ème année 
(0,5%)

5 en 2ème année (0,7%)

34 Licence professionnelle 
(4,7%)

2 L3 (0,3%)

25 BTS 2ème année (3,4%)

1 DUT 2ème année (0,1%)

5 ont intégré une 
formation de type 

DEUST (0,7%)

5 ont intégré une 
formation  AFPA de 

niveau 3  (0,7%)

1BTS 1ère année (0,1%)

9 L1 (1,2%)

4 autres (0,5%)

1 niv. inférieur (0,1%)

31 BTS 2ème année (4,2%)

1 BTS 1ère année (0,1%)

1 L1 (0,1%)

5 L3 (0,7%)

1 L2 (0,1%)

4 L2 (0,5%)

1 BTS 2ème année (0,1%)

8 L1 (1,1%)

1 BTS (0,1%)

1 niv. inférieur (0,1%)

3 BTS 2ème année (0,4%)

1 BTS 1ère année (0,1%)

3 Licence professionnelle 
(0,4%)

1 DUT 2ème année (0,1%)

2 DUT 2ème année (0,3%)

2 L2 (0,3%)

1 L1 (0,1%)

1 BTS 2ème année (0,1%)

2 Licence professionnelle 
(0,3%)

2 L1 (0,3%)

1 L3 (0,1%)

1 L1 (0,1%)

1 Licence professionnelle 
(0,1%)

2 L2 (0,3%)

1 L1 (0,1%)

1 BTS 2ème année (0,1%)

3 Master 1 (0,4%)

1 L3 (0,1%)

1 Licence professionnelle 
(0,1%)

3 L3 (0,4%)

1 L2 (0,1%)

2 L1 (0,3%)

1 BTS 1ère année (0,1%)

1 BTS 2ème année (0,1%)

1 L1 (0,1%)

1 niv. inférieur (0,1%)

1 L3 (0,1%)

1 L2 (0,1%)

1 L2 (0,1%)

1 L2 (0,1%)

1 Master 1 (0,1%)

1 L2 (0,1%)

1 BTS 2ème année (0,1%)

1 L2 (0,1%)

3 Master 1 (0,4%)

1 Master 1 (0,1%)

2 Master 2 (0,3%)

1 Licence professionnelle 
(0,1%)

227 hors champ   
(31%)

583 hors champ 
(79,9%)

702 hors champ 
(96,2%)

11 hors champ  
(98,5%)

2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011



Partie 3
L’accès aux formations de niveau bac+2 de l’enseignement supérieur

Réussite des bacheliers professionnels aquitains 
dans l’enseignement supérieur

Pour analyser les facteurs d’accès au niveau bac+2, nous prenons comme population de référence les 818 bacheliers 
professionnels ayant poursuivi des études dans l’enseignement supérieur, c’est-à-dire, qui se sont inscrits au moins une fois au 
cours des 5 années de suivi dans une formation de BTS, DUT, DEUST, licence (LMD). Nous définissons le critère de «  réussite  » 
comme le passage au niveau bac+2 car les bacheliers professionnels atteignant un niveau bac+3 ne constituent pas un 
effectif suffisant pour pouvoir être traité statistiquement. 
Ainsi, sur les 818 bacheliers professionnels ayant poursuivi des études dans l’enseignement supérieur, immédiatement ou non 
après le bac, 502 (61,4%) ont atteint un niveau bac+2 en 2 ans ou plus. 464 y sont parvenus via une formation courte de 
l’enseignement supérieur et 38 par une formation de type LMD.

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

Nb % cit.

Jamais atteint L3 ou LP 737 90,1%

Atteinte/Arrêt L3 ou LP 66 8,1%

Atteinte/Arrêt M1 9 1,1%

Atteinte M2 6 0,7%

Total 818 100%

Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

8. Réussite des bacheliers professionnels dans 
l’enseignement supérieur

9. Proportion de bacheliers professionnels 
ayant atteint les niveaux L3, M1 ou M2

Les éléments ressortis comme de potentiels facteurs de réussite, et qui sont analysés dans la suite de la synthèse, sont : 
l’orientation post-bac (filière courte ou longue), la mention au bac, l’âge au bac, le département d’obtention du bac, la 
catégorie socioprofessionnelle des parents et le genre.

Ainsi, le premier facteur, 
l’orientation post-bac, montre 
que ce sont majoritairement par 
le biais de filières courtes de 
l’enseignement supérieur que 
les bacheliers professionnels 
atteignent un niveau bac+2.

Effet de la mention sur l’accès à une formation de niveau bac+2

L’effet de la mention sur la réussite est le plus évident lorsque l’on compare l’accès au niveau bac+2 en 2 ans et le fait de 
ne l’avoir jamais atteint. 57,5% des bacheliers professionnels ayant obtenu une mention « assez bien » obtiennent un niveau 
bac+2 en 2 ans. Ce taux s’élève à 71,8% pour ceux ayant eu une mention « bien ». Seulement 31,9% de ceux n’ayant pas 
obtenu de mention atteignent le niveau bac+2 en 2 ans. 
Ce sont en grande partie les bacheliers professionnels n’ayant pas obtenu de mention qui n’atteignent jamais le niveau bac+2 
(55,2%). Cette proportion diminue en montant dans l’échelle des mentions : 30,2% de ceux ayant obtenu une mention « assez 
bien » n’accèdent jamais à un niveau bac+2 et seulement 17,3% de ceux ayant obtenu une mention « bien » n’intègrent 
jamais une formation de niveau bac+2. L’effet de la mention se combine avec celui de l’orientation post-bac comme nous 
l’avons vu dans la première partie (Tableau 4, p3). Les bacheliers professionnels ayant obtenu une mention s’orientent 
principalement dans les formations de type BTS et, dans ces formations, ils ont les meilleurs taux de réussite (Tableau 10, p7).

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

Passable 107 31,9% 43 12,8% 185 55,2% 335 100%

Assez bien 211 57,5% 45 12,3% 111 30,2% 367 100%

Bien 79 71,8% 12 10,9% 19 17,3% 110 100%

Très bien 5 83,3% 0 0% 1 16,7% 6 100%

Total 402 49,1% 100 12,2% 316 38,6% 818
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

BTS et équivalent 387 60,3% 77 12% 178 27,7% 642 100%

Licence 15 8,5% 23 13,1% 138 78,4% 176 100%

Total 402 49,2% 100 12,2% 316 38,6% 818
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

10. Réussite ou non en « BTS et équivalent » et en « licence »

p = <0,1% ; chi2 = 83,60 ; ddl= 6 (TS)
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57%

5%

38% Bac+2 BTS et équivalent
Bac+2 Licence
L2 jamais atteint



Partie 3
Accès au niveau bac+2 en fonction de l’âge au bac

Il y a un effet de l’âge au bac sur le passage ou non en bac+2. Les bacheliers aquitains qui ont obtenu leur bac « en 
retard   » présentent des taux d’accès en bac+2 moins élevés que les bacheliers professionnels qui l’ont obtenu « à l’heure  ». 
Le taux de passage en bac+2, en 2 ans, baisse de plus de 6 points entre les bacheliers professionnels ayant obtenu leur 
bac « à l’heure » et ceux l’ayant obtenu « en retard ». On observe une baisse équivalente pour l’accès en bac+2 en plus 
de 2 ans (-5,5 points entre les bacheliers « à l’heure » et « en retard »). Enfin, ce sont très majoritairement les bacheliers 
professionnels ayant obtenu leur bac « en retard » qui n’atteignent jamais le niveau bac+2 : 42,1% contre seulement 29,9% 
pour ceux qui l’ont obtenu « à l’heure ».

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

Bac en avance 1 50% 0 0% 1 50% 2 100%

Bac à l'heure 126 53,8% 38 16,2% 70 29,9% 234 100%

Bac en retard 275 47,3% 62 10,7% 245 42,1% 582 100%

Total 402 49,1% 100 12,2% 316 38,6% 818
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

Accès au niveau bac+2 selon le lieu d’obtention du bac

Les départements de la Dordogne et des Landes ont des taux de passage au niveau bac+2 en 2 ans  d’environ 10 points 
supérieurs aux autres départements aquitains. Cependant, comme dans le cas de l’orientation post-bac en fonction du 
département du lycée d’origine (Tableau 6, p4), seule une analyse plus approfondie de l’offre de formation par département 
permettrait d’expliquer ces variations.

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

Dordogne (24) 53 58,2% 7 7,7% 31 34,1% 91 100%

Gironde (33) 171 46% 57 15,3% 144 38,7% 372 100%

Landes (40) 52 57,1% 9 9,9% 30 33% 91 100%

Lot-et-Garonne (47) 38 45,2% 10 11,9% 36 42,9% 84 100%

Pyrénées-Atlantiques (64) 88 48,9% 17 9,4% 75 41,7% 180 100%

Total 402 49,1% 100 12,2% 316 38,6% 818
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

Effet de la catégorie socioprofessionnelle des parents

Ce sont les enfants de la catégorie « agriculteurs, artisans, commerçants, chefs d’entreprises » qui réussissent le mieux. 59,1% 
d’entre eux atteignent un niveau bac+2 en 2 ans. Un résultat assez surprenant est le relativement faible taux de passage en  
bac+2 en 2 ans pour les enfants de « cadres et professions intellectuelles supérieures ». Ce sont les enfants des catégories 
«  ouvriers » (les plus nombreux parmi les bacheliers professionnels) et « sans activité/retraités » qui atteignent le moins 
souvent un niveau bac+2.

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

Agriculteurs, artisans, commerçants, chefs 
d'entreprises 68 59,1% 15 13% 32 27,8% 115 100%

Cadres et professions intellectuelles 
supérieures 36 44,4% 13 16% 32 39,5% 81 100%

Professions intermédiaires 49 51,6% 12 12,6% 34 35,8% 95 100%

Employés 82 51,6% 20 12,6% 57 35,8% 159 100%

Ouvriers 86 48% 18 10,1% 75 41,9% 179 100%

Sans activité/retraités 46 43,4% 12 11,3% 48 45,3% 106 100%

Total 367 49,9% 90 12,2% 278 37,8% 735
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

11. Accès ou non à une formation de niveau bac+2 en fonction de la catégorie socioprofessionnelle des parents

Note : ce tableau ne comptabilise pas les bacheliers professionnels aquitains pour lesquels la csp des parents n’est pas connue.
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Partie 3

Accès à une formation bac+2 et genre

Contrairement à ce que l’on observe habituellement concernant la meilleure réussite des filles à l’école, ce sont, dans le cas 
des bacheliers professionnels, les garçons qui accèdent en plus grand nombre à un bac+2 : 52,3% atteignent un niveau 
bac+2 en 2 ans contre 45,5% des filles. Ce sont également elles qui atteignent le moins souvent un niveau bac+2, elles sont 
42,8% à ne jamais atteindre un niveau bac+2 contre 35,1% des garçons.

Bac+2 en deux 
ans

Bac+2 en plus de 
deux ans

Jamais atteint 
bac+2 Total

Femme 170 45,5% 44 11,8% 160 42,8% 374 100%

Homme 232 52,3% 56 12,6% 156 35,1% 444 100%

Total 402 49,1% 100 12,2% 316 38,6% 818
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)

12. Formation suivie pour atteindre le niveau bac+2 en fonction de la catégorie socioprofessionnelle des parents

Comme énoncé précédemment, les enfants de la catégorie « agriculteurs, artisans, commerçants, chefs d’entreprises » 
réussissent davantage dans les formations courtes de l’enseignement supérieur. Il y a une sous-représentation des enfants 
de « cadres et professions intellectuelles supérieures » dans les réussites en « BTS et équivalent ». Néanmoins, un test du 
Khi2 signale au contraire une relation significative entre l’atteinte du niveau bac+2 en licence et la catégorie « cadres et 
professions intellectuelles supérieures ».

Bac+2 licence Bac+2 BTS et 
equivalent Jamais atteint L2 Total

Agriculteurs, artisans, commerçants, chefs 
d'entreprises 5 4,3% 78 67,8% 32 27,8% 115 100%

Cadres et professions intellectuelles 
supérieures 9 11,1% 40 49,4% 32 39,5% 81 100%

Professions intermédiaires 5 5,3% 55 57,9% 35 36,8% 95 100%

Employés 9 5,7% 94 59,1% 56 35,2% 159 100%

Ouvriers 5 2,8% 99 55,3% 75 41,9% 179 100%

Sans activité/retraités 3 2,8% 55 51,9% 48 45,3% 106 100%

Total 36 4,9% 421 57,3% 278 37,8% 735
Source : Rectorat de Bordeaux (SISE - SCOLARITE)Note : ce tableau ne comptabilise pas les bacheliers professionnels aquitains pour lesquels la csp des parents n’est pas connue.

p = 4,2% ; chi2 = 18,84 ; ddl = 10 (S) - La relation est significative.

Sylvaine Péan (2012), « Les bacheliers professionnels dans l’enseignement supérieur », Note d’information n°12.04, 
8 pages, MESR-DGESIP-DGRI-SIES
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